



*Federazione delle Cooperative
della Provincia di Ravenna
Fondata nel 1902*



SINTESI DI BILANCIO 2025

123° esercizio

ASSEMBLEA GENERALE DEI SOCI

Fattoria Guiccioli, 30 giugno 2026



STATO PATRIMONIALE



ATTIVO		2025	2024
B	IMMOBILIZZAZIONI	49.252.432	52.267.904
	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	3.828	4.773
	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.828	4.773
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	376.747	377.400
	Altri beni materiali	376.747	377.400
	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	48.871.857	51.885.731
	In imprese controllate	21.870.255	25.070.255
	In imprese collegate	23.793.536	23.622.116
	In altre imprese	2.983.211	2.968.513
	Totale partecipazioni	48.647.002	51.660.884
	Crediti verso altri	1.424	1.416
	Altri titoli	223.431	223.431
C	ATTIVO CIRCOLANTE	39.322.119	35.391.485
	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI DESTINATE ALLA VENDITA	8.260.705	8.402.906
	CREDITI	30.180.602	22.996.425
	Verso clienti	194.098	152.666
	Verso imprese controllate	24.385.391	16.926.757
	Verso imprese collegate	4.958.986	5.071.893
	Tributari	165.253	216.134
	Verso altri	476.874	628.975
	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COST. IMMOBILIZZAZIONI	777.555	2.790.315
	Altri titoli	777.555	2.790.315
	DISPONIBILITA' LIQUIDE	103.257	1.201.839
	Depositi bancari e postali	101.669	1.200.057
	Denaro e valori in cassa	1.588	1.782
D	RATEI E RISCONTI	55.039	65.159
	TOTALE ATTIVO	88.629.590	87.724.548

B) IMMOBILIZZAZIONI

❖ **-3,2 mln €**

La riduzione deriva dal riallineamento dei valori delle partecipazioni detenute

C) ATTIVO CIRCOLANTE

❖ **CREDITI: +7,2 mln €**

L'incremento è frutto del sostegno finanziario a supporto dell'attività delle società del gruppo

❖ **TITOLI: -2,0 mln €**

Valorizzazione di titoli destinati ad attività di tesoreria che hanno generato plusvalenze di 2,8 mln

PASSIVO		2025	2024
A	PATRIMONIO NETTO	31.100.206	31.072.254
	Capitale	27.740.372	27.737.872
	Capitale sociale ordinario	11.350.372	11.347.872
	Capitale sociale sovvenzione	3.535.000	3.535.000
	Capitale sociale altri finanziatori	12.855.000	12.855.000
	Riserva legale	302.383	289.897
	Varie altre riserve	2.864	2.865
	Riserva SFP diversi dalle azioni	3.000.000	3.000.000
	Totale altre riserve	3.002.864	3.002.865
	Utile (perdita) dell'esercizio	54.587	41.620
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	2.550.000	900.000
	Altri fondi	2.550.000	900.000
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	13.008	11.849
D	DEBITI	54.949.920	55.723.689
	Verso soci per finanziamenti	43.498.332	45.970.522
	Verso banche	1.952.693	804.955
	Verso fornitori	955.471	700.359
	Verso imprese controllate	1.230.243	2.525.834
	Verso imprese collegate	6.562.610	4.577.198
	Tributari	101.457	438.444
	Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.491	6.177
	Altri debiti	644.623	700.200
E	RATEI E RISCONTI	16.456	16.756
	TOTALE PASSIVO	88.629.590	87.724.548

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

❖ **+1,6 mln €**

A fronte di una futura riduzione di valore di bilancio di una partecipazione collegata

D) DEBITI

La raccolta da soci e banche si mantiene stabile



CONTO ECONOMICO



CONTO ECONOMICO	2025	2024
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2.061.609	13.071.070
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	378.286	231.983
Ricavi e proventi diversi	1.683.323	12.839.087
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	1.262.549	1.056.501
Costi per mat. prime, suss. consumo e merci	20.323	21.676
Costi per servizi	536.459	679.752
Costi per godimento di beni di terzi	35.973	35.945
Costi per il personale	18.960	51.754
Ammortamenti e Svalutazioni	282.764	5.440
Var. rim. mat. prime, suss. consumo e merci	142.201	
Oneri diversi di gestione	225.869	261.934
Differenza tra valore e costi della prod. (A - B)	799.060	12.014.569
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	4.091.613	1.687.399
Proventi da partecipazioni	1.287.240	1.136.808
Altri proventi finanziari	3.691.811	1.376.564
Interessi e altri oneri finanziari	-887.438	-825.973
D) RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FIN.RIE	-4.800.000	-13.336.782
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	90.673	365.186
Imposte sul reddito dell'es. correnti, diff. e ant.	36.086	323.566
Utile (perdita) dell'esercizio	54.587	41.620

A) VALORE DELLA PRODUZIONE:

Comprende partite straordinarie per circa **€ 1,6 mln** rappresentate da sopravvenienze a chiusura di partite pregresse

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

Comprendono svalutazioni di crediti per **€ 280 mila**

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

Beneficiano delle plusvalenze da cessione di titoli presenti in portafoglio, destinati ad attività di tesoreria, per oltre **€ 2,8 mln**

D) RETTIFICHE:

Trattasi di rettifiche dedicate alle società controllate per **€ 3,2 mln** e alle società collegate per **€ 1,6 mln**, per un totale di **€ 4,8 mln**



OBIETTIVI PERSEGUITI



Prosecuzione del processo di razionalizzazione e valorizzazione delle immobilizzazioni finanziarie



Mantenimento dell'attività di raccolta da soci finalizzata al perseguimento della realizzazione dell'oggetto sociale



Gestione delle partecipazioni e dei titoli in portafoglio che hanno generato dividendi e proventi in miglioramento rispetto all'esercizio precedente



Conferma di un risultato gestionale positivo ed utilizzo dei valori derivanti dalla gestione straordinaria al servizio dell'equilibrio dell'attivo patrimoniale



Razionalizzazione dei costi di gestione



*Federazione delle Cooperative
della Provincia di Ravenna*
Fondata nel 1902

In copertina:

Cooperativa Mosaicisti Ravenna

Cantharos

Carta fotografica, m 1,05x 0.67

Mosaico della Basilica di San Vitale, Ravenna

Raccolta d'Arte di Federazione delle Cooperative della Provincia di Ravenna